
 
 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 -  Fax  6500040 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N.  90  DEL 11/02/2010 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALL'ING. LUIGI AMADORI DELL'INCARICO 

PROFESSIONALE DI COLLAUDATORE STATICO DEI LAVORI 
RIGUARDANTI IL COMPLESSO DEL CASTELLO DI TREGNAGO 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

�

Visti: 
•  gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
•  il decreto sindacale n. 28/10 del 20 gennaio 2010, prot. n. 769, con il quale è stato nominato il 

sottoscritto Segretario-Direttore generale, dott. Vincenzo Aramini, quale titolare della posizione 
organizzativa n. 3 “ Area Tecnica”; 

•  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.12.2009, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2010; 

•  la deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 29.12.2009, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo all’esercizio finanziario 2010; 

Premesso: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 154 in data 04/11/2006, esecutiva, 

veniva approvato il progetto dei lavori di restauro e risanamento conservativo dei 
tetti della torre dell’orologio e della casa del custode facenti parte del complesso 
del castello di Tregnago secondo progetto redatto dall’ufficio tecnico comunale; 

- i lavori di cui trattasi sono soggetti alle disposizioni della Legge n. 64/1974 essendo 
l’area sottoposta a vincolo sismico; 

- con determinazione n. 336 del 22/09/2008 è stato affidato l’incarico per la 
redazione dei calcoli statici all’Ing. Alberto Grazioli con studio professionale in Illasi 
(VR) Via Ungheria n. 56; 

- si è provveduto a redarre la documentazione prevista, regolarmente trasmessa 
all’Ufficio Regionale del Genio Civile di Verona in data 23/01/2009, con nota 
protocollo n. 909; 

Ritenuto necessario procedere alla nomina di un professionista per l’affidamento dell’incarico 
riguardante il collaudo statico delle opere stesse; 

Accertata l’impossibilità di individuare all’interno della struttura il tecnico cui affidare l’incarico 
stesso; 

Richiamati: 
− l’articolo 125 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 il quale, al comma 11, prevede la possibilità di 

affidare direttamente servizi per importi fino a 20.000,00= euro; 
− l’art. 25 del Regolamento comunale per i lavori, i servizi e le forniture in economia, approvato 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 28.11.2006, esecutiva, il quale al comma 2, 
tra l’altro, prevede che i servizi tecnici di importo inferiore a euro 20.000,00= possono essere 
affidati direttamente ad un soggetto idoneo; 

Individuato per l’incarico di cui trattasi l’Ing. Luigi Amadori con studio professionale in Verona 
Via Duse n. 11, il quale si è reso disponibile ad assumere l’incarico; 

Vista in particolare l’offera economica trasmessa in data 05/02/2010, prot. 1635, con la quale è 
stato richiesto un compenso di Euro 700,00 oltre IVA ed oneri accessori; 

Precisato che di tale incarico ne è stata data idonea informazione preventiva Giunta comunale; 
Visto l'articolo 2222 e seguenti del codice civile, in materia di contratti d'opera intellettuali; 



 
Richiamate le disposizioni di cui agli artt. 151, IV comma, 183,184 e 191 del D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267 e s.m.i.; 
�

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare all’ing. Luigi Amadori con studio professionale in Verona, Via Duse n. 11, iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Verona al n. 521, l’incarico riguardante il collaudo 
statico dei lavori previsti all’interno del complesso del Castello di Tregnago; 

2. di corrispondere al suddetto professionista il corrispettivo netto di € 700,00= oltre contributo 
previdenziale del 2%, pari ad € 14,00=, ed IVA al 20%, pari ad € 142,80=, per un totale 
complessivo di € 856,80=. 

3. di dare atto che la relativa spesa, per una somma complessiva pari a € 856,80=, trova 
copertura all’interno del quadro economico dell’opera, di cui all’intervento 2.01.05.01, Siope 
2113, cap. 3229 “Restauro e risanamento conservativo edifici del castello”, gestione residui, 
del bilancio di previsione e P.E.G. esercizio finanziario 2010; 

4. di rendere noto l'affidamento di cui trattasi, unitamente alle motivazioni della scelta effettuata, 
mediante pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Dott. Vincenzo Aramini 
 

 

�

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto dott. Massimo Dal Ben, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-Tributaria, 
appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell’ art. 151, IV comma, del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e attesta la copertura finanziaria. 
 
 
Impegno reg.to al n° …439/06…………… Il Responsabile Dell’Area  
 Economica-Finanziaria-Tributaria 
lì …09/02/10……………………. Dott. Massimo Dal Ben 
�

�

�

�

�

�

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 11/02/2010 La Responsabile del Servizio 
 Nogarole Giuseppina Wilma 

 
�

�

�

�

�

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO. 
 



 
Tregnago, lì …………………….. 
 
 L’Incaricato 
 
�

�

�

�

 
 
 
 
 


